
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  06-07-2020  (punto N  9 )

Delibera  N 834 del   06-07-2020

 Proponente
VITTORIO BUGLI
DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED ISTITUZIONALI

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Gabriele GRONDONI
 Estensore  ANDREA BIONDI
 Oggetto
Documento delle attività promosse dalla Regione Toscana per lo sviluppo della cultura della 
legalità democratica - Anno 2020. Secondo aggiornamento

 Presenti
 VITTORIO BUGLI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI MONICA BARNI

 Assenti
 ENRICO ROSSI FEDERICA FRATONI STEFANIA SACCARDI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Documento di attività



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la L.R. 10 marzo 1999, n. 11 e successive modifiche “Provvedimenti a favore delle scuole, delle 
Università toscane e della società civile per contribuire, mediante l’educazione alla legalità e lo sviluppo 
della coscienza civile democratica, alla lotta contro la criminalità organizzata e diffusa e contro i diversi 
poteri occulti”;

Considerato che la L.R. 11/1999 prevede, all’art. 2) “Funzioni di programmazione”, che:
“1. Le politiche di intervento di cui alla presente legge assumono come riferimento le linee di 
programmazione pluriennale contenute nel programma regionale di sviluppo (PRS) e quelle di 
aggiornamento  annuale  di  cui  al  documento  di  economia  e  finanza  regionale  (DEFR)  e  alla 
relativa nota di aggiornamento, in coerenza con quanto previsto dalla legge regionale 7 gennaio 
2015,  n.  1  (Disposizioni  in  materia  di  programmazione  economica  e  finanziaria  regionale  e 
relative procedure contabili. Modifiche alla l.r. 20/2008).
5. La Giunta regionale definisce annualmente, con deliberazione, le attività di cui al comma 1, 
compatibilmente con le risorse disponibili.”;

Visto il  Programma Regionale  di  Sviluppo (PRS) 2016-2020 della  Regione Toscana,  approvato con 
risoluzione del Consiglio regionale n. 47 del 15 marzo 2017, e in particolare il Progetto regionale 21 
“Legalità e sicurezza”;

Visto il Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2020 approvato con deliberazione del 
Consiglio  Regionale  del  31  luglio  2019 n.  54,  che  accoglie  il  Progetto  regionale  n.  21  “Legalità  e 
sicurezza”;

Vista la Nota di aggiornamento al Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2019 approvata 
dal Consiglio regionale con la Deliberazione 18 dicembre 2019, n. 81;

Ricordato che alcune delle attività promosse della Regione Toscana per lo sviluppo della cultura della 
legalità democratica, previste dal presente Documento, si sviluppano coerentemente con gli obiettivi del 
Progetto regionale 16 “Giovanisì” del PRS 2016-2020;

Ricordato che con le DGR n. 365 del 23.03.2020 la Giunta regionale ha approvato il “Documento delle 
attività promosse dalla Regione Toscana per lo sviluppo della legalità democratica – Anno 2020” con cui 
si definivano le azioni principali che devono essere attuate dalla Giunta Regionale nel periodo previsto, 
stabilendo le risorse necessarie per la loro realizzazione in base alle risorse disponibili;

Ricordato che con tale delibera la Giunta si riservava di integrare lo stesso Documento anche sulla base di 
nuove necessità di intervento;

Ricordato che il Documento approvato con DGR n. 365 del 23.03.2020  è stato aggiornato con DGR n. 
639 del 25.05.2020 per la necessità di fronteggiare le conseguenze degli effetti negativi derivanti dalle 
misure  di  prevenzione e  contenimento  connesse  all’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19 emersi 
successivamente  all’approvazione  del  documento  precedente,  che  comportavano  la  necessità  di  una 
modifica delle attività previste dallo stesso, allo scopo di rendere possibile la loro attuazione nei contesti 
che in questo periodo erano mutati;

Considerato che il protrarsi della situazione di emergenza rende necessario intervenire nuovamente sul 
Documento, in particolare per quanto riguarda il bando "Ragazzi attivi contro le mafie" di cui al punto D.
3.1  del  Documento,  che  interessa le  realizzazione di  attività  extrascolastiche  che  si  prevede possano 
realizzarsi in forma limitata rispetto a quanto era stato previsto in situazioni di normalità e ritenuto per 
questo di ridurre per tale bando la somma complessivamente prevista da Euro 60.000,00 a Euro 40.000,00;

1



Ritenuto inoltre di utilizzare le somme che si liberano dalla variazione sopra indicata per aumentare la 
dotazione prevista dal bando "Cittadini responsabili a scuola e nella società"  di cui al punto D.3.2 del 
Documento, portando tale disponibilità da Euro 132.772,00 a Euro 152.772,00; 

Ritenuto quindi  di  predisporre un secondo aggiornamento del  Documento,  di  cui  all’allegato “A”  al 
presente  atto,   integrando il  testo  precedentemente  approvato secondo  quanto  indicato  al  precedente 
paragrafo;

Dato atto che le modifiche al documento approvato con le delibere n. 365/2020 e 630/2020, previste dal 
presente  atto,  non  comportano variazioni  di  spesa,  per  cui  rimangono confermate  tutte  le  previsioni 
precedenti; 

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Settore  “Politiche  per  la  Sicurezza  dei  Cittadini  e  Cultura  della 
Legalità”, è incaricato del coordinamento gestionale delle attività oggetto dell’accordo;

A voti unanimi

DELIBERA

1) di approvare il “Documento delle attività promosse dalla Regione Toscana per lo sviluppo della cultura 
della legalità democratica – Anno 2020. Secondo aggiornamento” - allegato sotto la lettera “A” al presente 
provvedimento  del  quale  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  -  che  aggiorna,  come  indicato  in 
narrativa, il Documento approvato con  DGR  n. 639 del 25.05.2020;

2) di dare atto che le modifiche previste dal presente atto non comportano variazioni di spesa, per cui 
rimangono confermate tutte le previsioni precedenti; 

3) di incaricare il Settore Politiche per la Sicurezza dei Cittadini e Cultura della Legalità dell’adozione dei 
provvedimenti attuativi della presente deliberazione.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e 
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
GABRIELE GRONDONI

IL DIRETTORE
PATRIZIA MAGAZZINI

2


